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12 maja Sanktuarium Fatimskie za-
prezentowało nowe wydawnictwo – bro-
szurę z tekstem i muzyką hymnu stulecia 
objawień w Fatimie.  

Przypominamy, że w rezultacie dwóch 
ogólnonarodowych konkursów wybrano 
zwycięski tekst autorstwa Marco Danie-
la Duarte oraz kompozycję muzyczną, 
której autorem jest José Joaquim Ribeiro. 
Hymn zatytułowany „Nauczycielka Do-
brej Nowiny, Proroctwo Miłości” za-
śpiewano po raz pierwszy podczas piel-
grzymki rocznicowej w maju 2011. Rok 
później opublikowano broszurę, którą 
można kupić w księgarni Sanktuarium 
Fatimskiego. „Niech to wydawnictwo 
prowadzi pielgrzyma fatimskiego do 

„Nauczycielka Dobrej Nowiny,
Proroctwo Miłości”

Matki Miłosierdzia i Współczucia, do 
słodkiej Matki Pokoju, Maryi, która jest 
Nauczycielką Dobrej Nowiny o Bogu 
Prawdziwym i Proroctwem Miłości Bo-
żej dla całej ludzkości. Ona, pokorna 
służebnica, przyjęła Słowo i nosiła je w 
swoim sercu; stojąc obok Krzyża Jezusa 
zjednoczyła się z Tajemnicą Odkupienia 
i przyjęła wszystkich ludzi jako swoje 
dzieci; trwała z apostołami na modlitwie 
oczekując przyjścia Ducha Świętego, 
a łącząc się z modlitwą całej ludzkości 
stała się jej wzorem; teraz w Niebie, Ma-
ryja z macierzyńską miłością towarzyszy 
Kościołowi pielgrzymującemu” pisze w 
tej publikacji Komisja Organizacyjna ob-
chodów stulecia objawień.

Sanktuarium Fatimskie z wiel-
ką radością przyjęło wiadomość, że 
Kongregacja do spraw Kultu Bożego 
i Dyscypliny Sakramentów dekretem 
„Leiriensis-Fatimensis” z 19 czerwca 
2012 nadała kościołowi Trójcy Prze-
najświętszej w Sanktuarium Fatim-
skim tytuł bazyliki mniejszej. Przy-
znanie tej godności ma szczególne 
znaczenie w kontekście trwających 
już przygotowań do uroczystych ob-
chodów stulecia objawień.

Nadanie kościołowi tytułu bazyli-
ki wskazuje na jego szczególną więź 
z papieżem. Warto zauważyć, że jest 
to także ważny aspekt orędzia fa-

Kościół Trójcy Przenajświętszej wyniesiony do godności bazyliki

timskiego. Po objawieniach pastusz-
kowie okazywali szczególną więź z 
papieżem, która wyrażała się przede 
wszystkim poprzez modlitwę. Osoba 
papieża zajmuje znaczące miejsce w 
trzeciej części tajemnicy fatimskiej, 
która została ujawniona w roku 2000. 
Dlatego modlitwa za Ojca Świętego i 
w jego intencjach stała się integralną 
częścią samego orędzia i codziennej 
praktyki w Sanktuarium.

Z drugiej strony przyznanie tego 
tytułu pokazuje troskę, z jaką papież 
odnosi się do Fatimy. Kolejni rzym-
scy papieże (od Pawła VI w 1967 r., 
poprzez Jana Pawła II, który przybył 

tu trzy razy, po Benedykta XVI w 
2010 r.), w miarę jak dowiadywali się 
o niezwykłych wydarzeniach, które 
miały tu miejsce, zawsze okazywali 
swoją więź z Fatimą. 

To wydarzenie napełnia nas rado-
ścią, ale nakłada też na nas dodat-
kową odpowiedzialność. Bazylika 
Trójcy Przenajświętszej będzie od 
teraz nieustanną pamiątką komunii 
z Ojcem Świętym, który nadając ten 
tytuł zdaje się zapraszać nas do jesz-
cze bardziej intensywnej modlitwy za 
niego.

ks. Carlos Cabecinhas, rektor
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Stojący na czele Papieskiej Rady ds. 
Kultury kardynał Gianfranco Ravasi 
przewodniczył pielgrzymce rocznico-
wej w maju 2012 r.
Po przybyciu do Fatimy (12 maja po 
południu) kard. Gianfranco Ravasi po-
wiedział dziennikarzom, że „Fatima to 
nie tylko miejsce wiary, ale także miej-
sce kultury” i dodał: „kultura to nie 

Pamiętajmy o sobie nawzajem, zjednoczeni w tej samej wierze

tylko doświadczenie artystyczne, ale 
także doświadczenie ludu”. Podkreślił 
również, że „Pismo Święte i tradycja 
chrześcijańska są jak Gwiazda Polarna 
dla naszej kultury”.
W homilii podczas Mszy św. w dniu 
13 maja wygłosił zdecydowane wezwa-
nie do tego, co nazwał „braterstwem 
operacyjnym”: „Nie powinniśmy bać 

13 czerwca podczas uroczystej Euchary-
stii kończącej pielgrzymkę rocznicową 
w Fatimie modlono się „za tych, którzy 
mają problem z nadaniem sensu życiu i 
śmierci; aby ponownie odkryli Chrystusa 
– zwycięzcę śmierci, przyczynę odnale-
zienia nadziei”.
W innej intencji wspominano „tych, któ-
rzy żyją w grzechu i doświadczają życio-
wych niepowodzeń”. Modlono się także, 
aby ludzie ci „nie tracili nadziei na Boże 

Biskup z Lai 
(Czad) w Fatimie

Pielgrzymce międzynarodowej w dniu 
13 czerwca przewodniczył biskup die-
cezji Bragança-Miranda José Cordeiro. 
Mszę św. koncelebrowali: biskup die-
cezji Leiria-Fatima António Marto, 
biskup diecezji Lai w Czadzie Miguel 
Sebastián oraz 106 księży. Jego Eks-
celencja Miguel Angel Sebastián 
Martínez jest misjonarzem komboniani-
nem i biskupem diecezji Lai w Czadzie, 

kraju leżącym w 
środkowej Afryce. 
Jego pragnieniem, 
podczas podróży 
do Portugalii, było 
pielgrzymowanie 
do Fatimy, gdzie 
13 czerwca uczest-
niczył w uroczy-
stościach roczni-
cowych: różańcu 
w Kaplicy Obja-
wień i Mszy św. na 
Placu Modlitwy. 

Trzeba pilnie wzywać do tworzenia kultury dawania

się, że pomagając najbiedniejszym 
ludziom ubrudzimy sobie ręce! Co są 
warte czyste ręce, jeśli trzymamy je 
w kieszeniach?”.
Nawiązując w całej swojej refleksji do 
symboliki ludzkiego ciała przewod-
niczący Papieskiej Rady ds. Kultury 
prosił w Fatimie, aby: „poprzez ciało, 
rozum, oczy, ręce – to wszystko, co 
tworzy nas samych – zawsze przema-
wiało serce i ukierunkowywało nasze 
życie zgodnie z optyką Maryi i Jej 
Syna Jezusa. Pamiętajmy o sobie na-
wzajem, zjednoczeni w tej samej wie-
rze i wspólnocie uczuć, ponad odległo-
ściami i barierami językowymi”.
Po uroczystościach, w których uczest-
niczyło 30.000 pielgrzymów z 30 kra-
jów kard. Gianfranco Ravasi wpisał się 
do Księgi Pamiątkowej Sanktuarium. 
Napisał po włosku: „U stóp obecnej 
tu Maryi, serdecznie pozdrowienie i 
podziękowanie za wielkie wzruszenie, 
wyjątkowe doświadczenia duchowe 
i intensywne doznania ludzkie, a tak-
że za uroczyste przyjęcie, jakiego do-
świadczyłem w Fatimie”.

LeopolDina Simões

miłosierdzie i odnalezienie 
swojego miejsca w Koście-
le”.
Pielgrzymce, upamiętnia-
jącej drugie objawienie 
Matki Boskiej w Fatimie 
13 czerwca 1917 roku,  prze-
wodniczył ordynariusz die-
cezji Bragança-Miranda bi-
skup José Manuel Cordeiro. 
Nawiązując do tematu piel-
grzymki: „Co powinienem 
uczynić, aby uzyskać życie 
wieczne?”, bp José Cordeiro 
skierował do pielgrzymów 
słowa, w których podkre-

ślił znaczenie osobistego ofiarowania 
się Bogu: „Kto ofiarowuje się Bogu, 
jednocześnie daje się bliźnim. Dawać 
życie to ofiarowywać tajemnicę samego 
życia. Tej tajemnicy uczymy się od Jezusa 
Chrystusa: życie to dar – tajemnicą życia 
jest dawanie. Każdy człowiek, aby czuć 
się dobrze, powinien dawać. Trzeba pil-
nie wzywać do tworzenia kultury dawa-
nia, ponieważ takie jest prawo życia. Tak 
czyni Bóg”.
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Wicepremier Węgier modlił się w Fatimie
o budowanie narodu Maryi

12 maja Sanktuarium Fatimskie 
odwiedził wicepremier Węgier Zsolt 
Semjén wraz z małżonką. Politykowi 
towarzyszyli także ambasador Węgier 
w Portugalii Norbert Konkoly i rad-
czyni ambasady Katalin Szurovszky.

Delegacja przybyła do Fatimy 
około godziny 16.00. Grupa w to-
warzystwie przewodnika (którym 
był członek Stowarzyszenia Służeb-
ników Fatimskich) przeszła na pie-
chotę od Ronda Południowego przez 
drogę krzyżową i nawiedziła kaplicę 
św. Stefana.

Następnie goście udali się do Sank-
tuarium. Około godz. 17.30 zostali 

W dniach od 17 do 20 maja do Sank-
tuarium Fatimskiego przybyła doroczna 
pielgrzymka Hiszpańskiej Nocnej Adora-
cji. Ta największa zagraniczna pielgrzym-
ka z jednego kraju (Hiszpanii) organizo-
wana jest nieprzerwanie od 1987 r. W tym 
roku w Cova da Iria było ponad 5000 piel-
grzymów.

„Bóg powinien być jedynym powodem 
pielgrzymki” ogłosili organizatorzy przy-
pominając jednocześnie, że od pierwszej 
pielgrzymki do Fatimy intencje pątników 
są niezmienne: „prosić o powołania ka-
płańskie i modlić się za księży”.

W Fatimie pielgrzymi uczestniczyli w 

przyjęci przez dyrektor Wydziału ds. 
Pielgrzymów panią Natalinę. Ferreira 
w sali recepcyjnej budynku Rektoratu. 
Po powitaniu i wręczeniu upominków 
od Sanktuarium Fatimskiego, wice-
premier Węgier wpisał do księgi pa-
miątkowej Sanktuarium następujące 
przesłanie: „Proszę Dziewicę Fatim-
ską i św. Stefana Węgierskiego, aby 
wspierali nas w podążaniu właściwą 
drogą do budowania narodu Maryi”.

Od 18.30 delegacja uczestniczyła 
w oficjalnych uroczystościach piel-
grzymki rocznicowej: powitaniu piel-
grzymów, różańcu, procesji ze świe-
cami i Eucharystii.

Hiszpańska Nocna Adoracja pielgrzymuje do Fatimy
wielu modlitwach, uroczystościach, spo-
tkaniach wspólnotowych oraz festynach i 
jak sami przyznawali program pielgrzymki 
był „intensywny, poruszający, wypełniony 
refleksją i różnymi formami aktywności”.

Przed ołtarzem na Placu Modlitwy 
Sanktuarium uczestnicy pielgrzymki Hisz-
pańskiej Nocnej Adoracji ułożyli dywan z 
kwiatów. Jego głównym motywem była 
monstrancja (taka sama jak ta ofiarowana 
Sanktuarium Fatimskiemu przez tę piel-
grzymkę w 2011 roku) oraz logo organiza-
cji. Na kobiercu widniały też daty (1987-
2012), przypominające od ilu lat Nocna 

Adoracja pielgrzymuje do Cova da Iria.
Uczestnicy tegorocznej pielgrzymki 

ofiarowali Sanktuarium nową tkaninę do 
umieszczenia za figurą Matki Boskiej Fa-
timskiej czczonej w Kaplicy Objawień, za-
projektowaną przez artystkę Marię Joanę 
Delgado. Zielony kolor tkaniny przypomi-
na, że Matka Boska ukazała się na dębie 
i nawiązuje do bukolicznego otoczenia 
miejsca objawień. Dzieło to ma też inne, 
głębsze znaczenie – symbolizuje bowiem 
także drzewo Jessego, czyli artystyczne 
wyobrażenie drzewa genealogicznego 
Maryi i Jezusa.
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Figura pielgrzymująca odwiedza
„Szopkę śmieciarzy” w Rzymie

Po raz pierwszy figura pielgrzymują-
ca Matki Boskiej z Sanktuarium Fatim-
skiego została procesyjnie zaniesiona do 
historycznej „Szopki śmieciarzy”, miesz-
czącej się w Rzymie na ulicy Cavallegge-
ri, w pobliżu murów watykańskich.

Wydarzenie to miało miejsce 20 maja i 
było ostatnim etapem pielgrzymki Matki 
Boskiej Fatimskiej w Rzymie. Uroczy-
stej procesji przewodniczyli kardynał 
Giuseppe Bertello, Gubernator Państwa 
Watykańskiego oraz miejscowy pro-
boszcz ksiądz Mario Castiglione. 

Szopka została w całości zbudowana 
z kamieni (ok. 1900) i jest wierną rekon-
strukcją stylu budownictwa typowego 
dla Palestyny sprzed 2000 lat. Znajdzie-
my w niej 100 domów zbudowanych z 
tufu wulkanicznego (każdy z drzwiami, 
oknami, balkonami), 100 lamp, 1 pło-
nący kominek, 54 metry drogi ułożonej 
z płyt kamiennych, 4 rzeki o całkowitej 
długości 12 metrów, 870 stopni, 5 źródeł 
wody, 1 studnię, 24 groty wydrążone w 
skale (ze stalaktytami) oraz około 700 
postaci ludzkich, 165 owiec, 7 wielbłą-

dów, 4 osły, 4 woły i 2 psy. W sali, w któ-
rej umieszczona jest szopka znajdują się 
ponadto 3 wielkie malowidła o tematyce 
religijnej.

W tym roku szopkę wzbogacono o 
przedstawienie genealogii Jezusa, która 
prowadzi nas do Groty Narodzenia.

„Szopka śmieciarzy” jest tradycyjnie 
odwiedzana przez turystów, pielgrzy-
mów oraz przedstawicieli władz świec-
kich i kościelnych. Szacuje się, że od 
momentu jej powstania szopkę podziwia-
ło już ponad 2 miliony ludzi (w szczycie 
turystycznym ogląda ją nawet 2000 osób 
dziennie). 

Szopkę odwiedzały także ważne oso-
bistości związane z Kościołem np. w 
1996 r. przybyła tu Matka Teresa z Kal-
kuty i pogrążyła się w modlitwie w cie-
płej, prostej atmosferze tego miejsca.

O szczególnym bogactwie duchowym 
„Szopki śmieciarzy” świadczą też wizyty 
papieży m.in. Pawła VI, który nawiedził 
ją w styczniu 1974 r. Szczególnie zwią-
zany z szopką był Jan Paweł II, który po-
twierdzał znaczenie tego miejsca swoją 
wielokrotną w nim obecnością od począt-
ku pontyfikatu do 2002 roku. Kontynu-
ując tę tradycję papież Benedykt XVI dał 
świadectwo swojej wiary, odwiedzając 
szopkę w styczniu 2006 r.

Moreno Maroni, Włochy

„Czciciele Dziewicy Fatimskiej” pielgrzymują do Cova da Iria
Nasze stowarzyszenie „Czciciele 

Dziewicy Fatimskiej” powstało niedaw-
no. Należymy do parafii Matki Boskiej 
z Buenavista, w miejscowości Getafe w 
Hiszpanii. Od wielu lat pielgrzymujemy 
do Sanktuarium w Fatimie, ale obecna 
pielgrzymka jest drugą pod szyldem no-
wego stowarzyszenia.

Pielgrzymka rozpoczęła się 22 marca. 
Otrzymaliśmy wówczas list od biskupa 
naszej diecezji z błogosławieństwem dla 
wszystkich pielgrzymów. W pielgrzymce 
uczestniczyło 128 osób. W Fatimie było 
z nami trzech kapłanów i jedna zakonni-
ca, którzy pomagali nam lepiej przeży-
wać tę pielgrzymkę.

Spotkała nas łaska odprawienia Mszy 
św. u stóp Matki Przenajświętszej w Ka-
plicy Objawień. Odbyliśmy także drogę 
krzyżową, godzinę adoracji i oczywiście 
codziennie odmawialiśmy różaniec świę-

ty, o który tak bardzo prosiła Dziewica 
Fatimska.

Pielgrzymka ta była naznaczona licz-
nymi łaskami duchowymi i przyczyni-

ła się do powstania silnej więzi między 
uczestniczącymi w niej pątnikami.

Antonio Huerta Bustos
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12 i 13 maja w kaplicy objawień 
w sanktuarium w Rio de Janeiro (zain-
augurowanej w maju 2011 r.) obcho-
dzono po raz pierwszy święto Matki 
Boskiej Fatimskiej. Uroczystości prze-
biegały wg programu Sanktuarium 
Fatimskiego w Portugalii: cztery różańce, 
możliwość spowiedzi przez cały dzień, 
Msza św. dla chorych, procesja ze świe-
cami i uroczysta Eucharystia, której prze-
wodniczył ordynariusz diecezji Coimbra 
bp Virgílio Antunes (były rektor portu-

Młodzież z parafii Matki Boskiej Fa-
timskiej w mieście Alfenas, w diecezji 
Guaxupé, w brazylijskim stanie Minas 
Gerais podjęła refleksję nad tematem 
zaproponowanym na bieżący rok dusz-
pasterski „Czy chcecie ofiarować się 
Bogu?”. Tegoroczny temat nawiązuje 
do pierwszego objawienia Matki Boskiej 
pastuszkom w Fatimie, które miało miej-
sce 13 maja 1917 r.
Od 27 kwietnia do 19 maja odbywały się 
spotkania, podczas których młodzi ludzie 
rozważali zawartą w pytaniu Matki Bo-
skiej propozycję, by ostatecznie podpo-
rządkować swoje życie Bogu. Młodzież 
należąca do grupy akolitów tej parafii 
była zachęcana do refleksji poprzez środ-
ki masowego przekazu.
Podczas jednego ze spotkań młodzi lu-
dzie dzielili się opiniami i przyznawali, 
że „ofiarowanie się Bogu nie powinno 
zależeć od nikogo innego – powinno 

Sanktuarium MB Fatimskiej w Rio de Janeiro 
świętuje pierwszą rocznicę istnienia

galskiego Sanktuarium); koncelebrował 
rektor sanktuarium w Rio de Janeiro 
ksiądz kanonik José Gomes Moraes. 

W homilii bp Virgílio Antunes 
mówił o historii objawień Matki Bo-
skiej Fatimskiej i o orędziu fatimskim, 
które przynosi radość, pokój i życie. 
Biskup powiedział również, że aby na 
świecie szerzyła się miłość, musimy 
upowszechniać orędzie, które jest we-
zwaniem do nawrócenia, pokuty i mo-
dlitwy.

„My – czciciele Matki Boskiej – mu-
simy być posłańcami Maryi. Ona wciąż 
powtarza: «Miłość zbawi świat». Jed-
nak niektórzy ludzie uważają, że wy-
starczy miłość w wymiarze ludzkim. 
Ale to nie możliwe! Miłość w wymia-
rze ludzkim musi być otwarta na miłość 
Bożą. To Bóg jest źródłem miłości” mó-
wił bp Virgílio Antunes.       

W tych dniach do sanktuarium przy-
było bardzo wielu czcicieli Matki Bo-
skiej Fatimskiej. Szacuje się, że w uro-
czystościach uczestniczyło ponad dwa-
dzieścia tysięcy wiernych.

Głównymi celami działania tego 
sanktuarium jest ewangelizacja, upo-
wszechnianie orędzia fatimskiego oraz 
umieszczenie Rio de Janeiro na szlaku 
katolickich pielgrzymek w Brazylii.

Powstanie sanktuarium stanowi wy-
pełnienie woli Matki Boga! Jesteśmy 
zaledwie narzędziami, które pozwoliły 
nadać konkretny wymiar temu święte-
mu dziełu. Rok po inauguracji kaplicy 
fatimskiej nasz kraj jest bogatszy w 
wiarę, miłość, nadzieję i solidarność. 
Słowo Maryi koi, ożywia, dodaje sił i 
ukazuje nam prawdziwy sens życia.

Berthaldo Soares
założyciel i przewodniczący archi-

diecezjalnego stowarzyszenia Tarde 
com Maria – odpowiedzialny za budo-

wę sanktuarium MB Fatimskiej 
w Rio de Janeiro

Młodzież z diecezji Guaxupé rozważa tematem bieżącego roku duszpasterskiego
wychodzić od nas samych, nawet w dzi-
siejszych trudnych czasach, które nas od-
dalają od Boga”. Dodawali także: „życie 
nie ma sensu, jeśli nie jest oddane Bogu”.
Podczas spotkań powstała piękna mo-
dlitwa: „Trójco Przenajświętsza, w któ-
rej uwielbiamy Boga Miłości, wiernego 
i sprawiedliwego! Daj nam łaskę bycia 
jak pastuszkowie, którzy – wypełniając 
prośbę Matki Boskiej przedstawioną w 
Fatimie – ewangelizowali z wiarą i miło-
ścią. Na zdecydowanie postawione pyta-
nie: «Czy chcecie ofiarować się Bogu?» 
– odpowiadamy: tak, chcemy się w pełni 
oddać Tobie. Pragniemy, aby nasze serca 
strzegły Twoich przykazań i świadczyły 
o nich. Daj nam potrzebną odwagę i wy-
trwałość, abyśmy za przykładem Two-
jego Syna Jezusa Chrystusa miłowali z 
całkowitym oddaniem Królestwo Boże i 
aby ta miłość prowadziła nas w życiu do 
poszukiwaniu lepszego świata. Dozwól, 

abyśmy byli wzorem dla innych, a nasze 
wspólnoty podążały zawsze po Two-
ich drogach z wiarą, miłością i pokorą. 
Niech nasza młodzieńczość wyróżnia na 
tle innych młodych, którzy nie znają, ne-
gują lub stają się obojętni wobec Twojej 
Miłości. Niech Twoja łaska otoczy nasz 
naród, aby on także odnalazł prawdziwą 
drogę; niech towarzyszy tym, którzy ją 
znają, a jeśli pewnego dnia zejdziemy z 
tej drogi, niech wyjdzie nam na spotkanie 
Twe nieskończone miłosierdzie. Na ko-
niec, zwracamy się do ciebie Pani Fatim-
ska, nasza Matko i patronko, i prosimy: 
prowadź nas do Twojego Syna; niech 
nasz dobry cel uwolnił nas od grzechu 
zaniechania, braku podejmowania zobo-
wiązań, braku wrażliwości na głos Trójcy 
Przenajświętszej, który brzmi w naszym 
życiu. Amen”.

Silas de Oliveira
seminarzysta z Alfenas, Brazylia

Kaplica fatimska w Rio de Janeiro zainaugurowana 28 maja 2011 r. 
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Świadectwo pobożności

W Mozambiku żywy jest kult Matki 
Boskiej Fatimskiej

W maju 2007 roku pielgrzymowa-
łem pieszo do Fatimy. Pewnego wieczo-
ru podczas tej pielgrzymki wysłuchałem 
konferencji wygłoszonej przez ks. prałata 
Luciano Guerrę, ówczesnego rektora Sank-
tuarium Fatimskiego. Opowiedział on o 
pewnym wydarzeniu związanym z kultem 
Matki Boskiej Fatimskiej na świecie. Po-
czułem w sercu impuls: dlaczego by nie 
zrobić filmu dokumentalnego poświęcone-
go nabożeństwu fatimskiemu na świecie?

W tym roku, kończąc projekt ukazują-
cy niezwykły wpływ, jaki Matka Boska 
Fatimska wywiera na serca licznych wier-
nych na całym świecie, będziemy prezen-
tować miejsca Jej kultu w Afryce, Azji i 
Oceanii.

Ze szczególnym biciem serca oczeki-
wałem zdjęć w Mozambiku, gdzie filmo-
waliśmy między 4 a 24 maja. Urodziłem 
się w tym kraju, dokładnie w Pemba, w 
prowincji Cabo Delgado. Opuściłem mia-
sto, które wówczas nazywało się Porto 
Amélia, mając zaledwie 6 miesięcy. 

Zanim wyruszyłem na zdjęcia, moja 
starsza o 8 lat siostra, która dobrze pamięta 
stolicę Cabo Delgado, pokazała mi zdjęcia 
domu, w którym się urodziłem i kościoła 
św. Pawła, w którym zostałem ochrzczony. 
Jakże byłem zdumiony, kiedy na ekspono-
wanym miejscu w tej świątyni zobaczyłem 
piękną figurę Matki Boskiej Fatimskiej. 
Zostałem więc ochrzczony w kościele, 
gdzie czczono Matkę Boską Fatimską! To 
tak jakbym od kołyski miał powołanie do 
upowszechniania orędzia fatimskiego… 
Ale czy po ponad 50 latach nadal jest tam 

Nabożeństwo do Matki Boskiej Ró-
żańcowej z Fatimy przekracza granice 
narodowe. 

„Fatima i świat” to projekt audiowizu-
alny, którego celem jest ukazanie świato-
wego zasięgu wydarzeń, które w 1916 i 
1917 r. miały miejsce w środkowej Por-
tugalii. Ten śmiały projekt chce też uwi-
docznić siłę orędzia, które promieniuje z 
Fatimy na cały świat.

Projekt, zaproponowany Sanktuarium 
Fatimskiemu przez pisarza i scenarzy-
stę Manuela Arouca, od początku został 
dobrze przyjęty. Dla Sanktuarium jest to 
najważniejsze przedsięwzięcie audiowi-
zualne realizowane w ramach programu 
kulturalnego towarzyszącego przygoto-
waniu do obchodów stulecia objawień.

Pierwszy odcinek serii zatytułowany 
„Fatima i Europa – historia” w sposób 
dramatyczny i dynamiczny, tajemniczy 
i fascynujący opowiada o niezwykłym 
związku Fatimy z wielkimi wydarzenia-
mi XX wieku: II wojną światową, zimną 
wojną, zamachem na papieża Jana Pawła 
II, po którym nastąpił upadek muru ber-
lińskiego.

Drugi odcinek nosi tytuł „Fatima i Eu-
ropa – sanktuaria i świadectwa”. Przed-
stawia on historię powstania niektórych 
z tak wielu sanktuariów poświęconych 
Matce Boskiej Fatimskiej w Europie. 
Opowiada także o cudach i uzdrowie-
niach przypisywanych wstawiennictwu 
Matki Boskiej Fatimskiej, a szczególnie 
o uzdrowieniu ojca Pio podczas wizyty 
figury pielgrzymującej Matki Boskiej Fa-
timskiej we Włoszech. 

Dwa pierwsze odcinki dotyczą Europy 
– trzeci zatytułowany „Fatima i Ameryka 
Południowa” ukazuje kult Matki Boskiej 
Fatimskiej w Brazylii oraz innych krajach 
południowoamerykańskich, takich jak 
Wenezuela i Argentyna. Film kontynuuje 
myśl przewodnią zawartą w poprzednich 
częściach. Przedstawia historie, osobiste 
świadectwa nawrócenia i nabożeństwo 
oraz opowiada o powstaniu rozwoju 
niektórych z niezliczonych miejsc kultu 
Matki Boskiej Różańcowej z Fatimy w 
Ameryce Południowej. 

Seria będzie miała jeszcze kolejne od-
cinki poświęcone Ameryce Północnej, 
Afryce, Azji i Oceanii.

Gotowe odcinki serii są do nabycia 
w księgarni Sanktuarium Fatimskiego 
(livraria@fatima.pt).

L. S.

ta figura, czy wciąż żywe jest to nabożeń-
stwo?

Do kolejnego odcinka serii „Fatima i 
świat” filmowaliśmy uroczystości odby-
wające się 12 i 13 maja w sanktuarium 
w Namaacha (około 80 km od Maputo). 
Ogromne rzesze ludzi, płomienie świec 
drżące na wietrze, płynące ku niebu pieśni, 
a przede wszystkim czuła i wzruszająca 
miłość do Matki Boskiej... Objawienia 
fatimskie są jak ogień płonący w sercach 
mieszkańców Mozambiku, w tym tak wy-
bitnych, choć różnych jak były prezydent 
Chissano i droga sercom ludzi minister 
spraw publicznych Vitória Diogo.

Potem udaliśmy się do Nampula – 
pierwszej katedry p.w. Matki Boskiej Fa-
timskiej, w której podczas wojny domowej 
w Mozambiku poświęcono naród Niepo-
kalanemu Sercu Maryi i Matce Boskiej 
Fatimskiej, Królowej Pokoju.

A w Pemba, w kościele, w którym mnie 
ochrzczono? Najpierw odwiedziłem dom 
rodzinny, zobaczyłem pokój, w którym 
przyszedłem na świat. Wspominałem mat-
kę, która trzymając mnie na rękach, co-
dziennie na kolanach odmawiała różaniec. 
Potem poszedłem do kościoła. Ta sama 
figura Matki Boskiej Fatimskiej, umiesz-
czona na eksponowanym miejscu obok 
ołtarza, czekała na mnie. Łzy napłynęły mi 
do oczu. Tak wiele rzeczy nabrało znacze-
nia! Odnalazłem także mój akt chrztu.

Manuel Arouca,
autor projektu audiowizualnego 

„Fatima i świat”

„Fatima
i świat”
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Sanktuarium w Maria Vesperbild

Kult Matki Boskiej w Niemczech
Najliczniej odwiedzanym przez piel-

grzymów niemieckim sanktuarium po-
święconym Matce Boskiej Fatimskiej 
jest Maria Vesperbild, leżące w środko-
wej Szwabii. Od ponad 50 lat rocznice 
objawień są tu obchodzone w sposób 
szczególny.

W tym czasie znacząco powiększono 
grotę, po to, aby także duże świece mo-
gły się w niej dłużej palić w deszczowe 
dni.

Co roku publikowany jest kalendarz 
pielgrzymek wraz z terminarzem uro-
czystości i wydarzeń w sanktuarium. 
Liczący 88 stron kalendarz zawiera 
wiele ilustracji, modlitw oraz propozy-
cje programów duchowych.

Cztery strony poświęcone są wyłącz-
nie obecności sanktuarium w Interne-
cie; mamy własną stronę internetową 
www.maria-vesperbild.de, na której 

można bezpłatnie zaprenumerować ka-
lendarz i nasz biuletyn. 

Także inne strony internetowe za-
praszają odwiedzających, aby weszli 
na naszą stronę i odbyli „pielgrzymkę 
przez Internet”.

W sanktuarium przeżywamy różne 
formy nabożeństw, w tym tak charak-
terystyczne dla tradycyjnej pobożno-
ści ludowej procesje z Najświętszym 
Sakramentem, procesje ze świeca-
mi, święcenie samochodów, a przede 
wszystkim nabożeństwo szkaplerzne. 
Sanktuarium ożywa w dniach rocznic 
objawień fatimskich!

Częste występy zespołów muzycz-
nych oraz chórów ze Szwabii pokazują 
związki sanktuarium z regionem. Do-
kładnie odnotowywane są wszystkie 
odpusty odbywające się w danym roku 
kościelnym.

Dzięki staraniom rektoratu sanktu-
arium przed kościołem zamontowano 
monitory, które umożliwiają wszystkim 
wiernym znajdującym się na zewnątrz 
uczestnictwo w Eucharystiach odpra-
wianych w świątyni. Korzysta z tego 
wiele rodzin z małymi dziećmi, aby spo-
kojnie uczestniczyć w uroczystościach; 
istnieje zresztą również możliwość, aby 
rodziny uczestniczyły w Eucharystii w 
specjalnej Sali dla Rodziców i Dzieci, 
gdzie również znajduje się monitor.

Ofertę sanktuarium ubogacają rów-
nież plany podróży, opisy tras, różno-
rodna oferta pobytu w tym miejscu oraz 
prezentacje ludowej sztuki religijnej.

Z widomości przesłanej przez 
rektora sanktuarium ks. prałata 

Wilhelma Imkampa, 
protonotariusza apostolskiego

Informacje zawarte w niniejszym biuletynie mog¹ byæ dowolnie wykorzystywane. Przy ich wykorzystaniu nale¿y podaæ Ÿród³o oraz autora (jeœli tekst jest podpisany).
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Zaproszenie do uczestnictwa w Programie dla Pielgrzyma
Trwający rok duszpasterski upa-

miętnia w sposób szczególny pierwsze 
objawienie Matki Boskiej w Fatimie. 
Sanktuarium zaprasza pielgrzymów do 
wspominania tego wydarzenia.

Tegoroczny „Program dla Pielgrzy-
ma” przebiega pod hasłem bieżącego 
roku duszpasterskiego: „Czy chcecie 
ofiarować się Bogu?”. To pytanie Dzie-
wica Maryja zadała trojgu pastuszkom 
13 maja 1917 r. Program jest kontynu-
acją zeszłorocznej propozycji, kiedy 
to pielgrzymi mogli nawiedzić miejsca 
objawień Anioła w 1916 r. w Vailnhos 
i Aljustrel, aby przypomnieć sobie we-
zwania Posłańca Pokoju i wzbudzić po-
stawę odpowiadającą na te wezwania.

Przygotowany na ten rok „Program 
dla Pielgrzyma” powraca do propozy-
cji osobistego, fizycznego nawiedzenia 
– tym razem różnych miejsc Sanktuarium Fatimskiego w 
Cova da Iria. Nadal jednak głównym celem tego progra-
mu jest, aby fizycznie nawiedzając miejsca, pielgrzym – w 
nastroju modlitwy i refleksji – przechodził drogę duchową.

Obok żłóbka znajdującego się koło budynku Rektoratu 
pielgrzym może wziąć folder z sugerowaną trasą, dostępny 
w wyraźnie oznaczonym miejscu. Trasę tę można przejść 
indywidualnie lub w grupie, chociaż można ją przebyć tak-
że bez fizycznej obecności we wskazanych miejscach.

Niewielki folder-przewodnik rozpoczyna się od pytania 
postawionego przez Matkę Boską w Fatimie: „Czy chcecie 
ofiarować się Bogu?” oraz odpowiedzi pastuszków: „Tak, 
chcemy”. To zachęta, aby pielgrzym przygotował swo-

ją własną odpowiedź i przyjął konse-
kwentną postawę.

Trasa rozpoczyna się obok żłóbka 
przypomnieniem oddania się Jezusa, 
Syna Bożego. Potem pielgrzym proszo-
ny jest o zwrócenie się ku Kaplicy Ob-
jawień, gdzie znajduje się figura Matki 
Boskiej, aby rozważać oddanie się Ma-
ryi.

Kolejnym punktem trasy jest Bazy-
lika Matki Boskiej Różańcowej z Fati-
my, gdzie pochowani są pastuszkowie. 
To odpowiednie miejsce, aby wspomi-
nać i rozważać oddanie się widzących, 
którzy poprzez sposób w jaki odpowie-
dzieli na Bożą miłość, stali się współ-
pracownikami odkupienia.

Kolejne odcinki do przejścia oraz 
miejsca zatrzymania się na trasie są wy-
znaczone poprzez chwile indywidualnej 

i cichej modlitwy. Na zakończenie pielgrzym może zapi-
sać na części folderu swoje własne zobowiązania podjęte 
na życie z Bogiem i z bliźnimi, oderwać tę część folderu i 
oddać osobie pracującej w Sanktuarium, która położy ją u 
stóp figury Matki Boskiej w Kaplicy Objawień, która jest 
ostatnim punktem trasy.

Foldery zostały opracowane w siedmiu językach, dla-
tego również pielgrzymi z zagranicy mogą przejść tę dro-
gę. Folder jest także dostępny na oficjalnej stronie Stulecia 
Objawień www.fatima2017.org w prawym dolnym rogu 
ekranu. 

LeopolDina Simões

Program jest dostępny w siedmiu językach

2 kwietnia w diecezji Livorno, we włoskim regionie Toskania, 
powstał Ruch Orędzia Fatimskiego. Ruchu działa na podstawie 
statutu zatwierdzonego przez dekret nr 329/12/VD, podpisany 
przez biskupa Simone Giusti, ordynariusza tamtejszej diecezji.

Rodzące się stowarzyszenie współpracuje z portugalskim Ru-
chem Orędzia Fatimskiego, który ma swoją siedzibę w Sanktu-
arium Matki Boskiej w Fatimie, w Portugalii. Zadaniem Ruchu 
jest upowszechnianie orędzia fatimskiego w parafiach diecezji Li-
vorno, a także w innych diecezjach i parafiach, które wyrażą zgo-
dę na działalność Ruchu na ich terenie. Ponadto nowe stowarzy-
szenie będzie zachęcać do praktyki pięciu pierwszych sobót oraz 
do nabożeństwa i poświęcenia się Niepokalanemu Sercu Maryi.

Zatwierdzony statut przewiduje także organizowanie pielgrzy-
mek maryjnych do Sanktuarium Fatimskiego, aby zaznajomić 
wiernych z orędziem, które Biała Pani dała ludzkości.

Świeccy, którzy tworzą Ruch, oddani czciciele Niepokalanego 
Serca Maryi, wypełniają misję ewangelizowania na całym świe-
cie.

Ruch chce uczestniczyć we wszystkich inicjatywach, które 
Sanktuarium Fatimskie proponuje w swoich planach duszpaster-
skich; to wielka łaska dla diecezji Livorno i regionu Toskanii. 

Diecezjalna siedziba Ruchu Orędzia Fatimskiego znajduje 
się przy parafii Matki Boskiej Fatimskiej w Livorno.  Proboszcz 
ks. Giorgio Eschini jest asystentem duchowym Ruchu. 

Ruch Orędzia Fatimskiego w Livorno zatwierdzony
Podczas pielgrzymki do Fatimy przedstawicielki Ruchu Ales-

sandra Bimbi i Silvia Fiorini, złożyły statut i dekret oraz list 
przewodni biskupa Simone Giusti na ręce rektora Sanktuarium 
księdza Carlosa Cabecinhas oraz biskupa Antonio Marto, ordyna-
riusza diecezji Leiria-Fatima.

Dziękujemy Matce Boskiej Fatimskiej, za to, że nas prowadzi 
w tej misji, która zgromadzi nowe dusze do pracy dla wielkiego 
triumfu Jej Niepokalanego Serca.

Alessandra Bimbi i Silvia Fiorini,
Ruch Orędzia Fatimskiego, Livorno, Włochy


